Metropolitana de Curitiba, com extensão total de 26,61 km, de acordo com o 
estabelecido no Termo de Referência - Anexo 01 deste Edital, na forma instituída pela 
Lei Estadual n° 15.608/2007, Lei nº 8.666/93 e demais normas que regem a espécie”. 

3.2 PREÇO MÁXIMO: R$ 796.525,34 (setecentos e noventa e seis mil, quinhentos e 
vinte e cinco reais e trinta e quatro centavos), conforme dispõe o art. 27, inciso XXI, da 
Constituição do Estado do Paraná, restando desclassificadas sumariamente as 
propostas que apresentarem valores superiores a este. 

3.2.1 O PRAZO DE EXECUÇÃO: será de 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir

[...]

seguinte fórmula: 

onde:  =Valor do reajustamento procurado 

= Valor da fatura a ser reajustada 

= Fator de Reajustamento 

= Índice econômico vigente na data da apresentação da proposta 

=Índice econômico vigente no mês de vencimento de cada período de 365 (trezentos 
e sessenta e cinco) dias da apresentação da proposta 

29.3 O Índice econômico a ser utilizado será o índice de “Consultoria” de Custo 
Nacional da Construção Civil e Obras Públicas – Obras Rodoviárias FGV. 

29.4 Os reajustamentos terão fator constante em cada período de 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias, (se os motivos de interrupção, os quais motivaram a alteração 
do cronograma, estiverem justificados e aceitos pela COMEC). 

29.5 A cada período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, proceder-se-á novo 
reajustamento de acordo com a metodologia citada.  

29.6 Somente será concedido reajuste, caso a motivação para a prorrogação da 
execução do contrato não seja imputada a contratada. 

30 ACEITAÇÃO E RECEBIMENTO DO OBJETO

[...]

mantendo sua característica de atendimento local. 

A pavimentação da via, além de permitir o melhor escoamento da produção, 
deverá proporcionar melhores condições de acesso dos moradores a serviços públicos 
básicos, como saúde e educação. 

3. ORÇAMENTO - PREÇO MÁXIMO 
R$ 796.525,34 (setecentos e noventa e seis mil, quinhentos e vinte e cinco reais 

e trinta e quatro centavos), conforme orçamento sintético referencial. Data base: 
julho/2020. 

4. 
REGIME DE EXECUÇÃO 
Execução indireta – empreitada por preço global. 

5. CONSÓRCIO DE EMPRESAS  
Sim. 

6. CAPACIDADE FINANCEIRA DAS EMPRESAS  
Sim.  
Utilizar os Índices de Liquidez Corrente e Geral > 1,00 e Endividamento < 1,00. 

7. PATRIMÔNIO LÍQUIDO DAS EMPRESAS 
  Sim, no valor mínimo de R$ 79.000,00 (setenta e nove mil reais). 

8. ATESTADO DE VISITA  
Sim. Emitido pelo Coordenador de Obras da COMEC. 

9.  PROPOSTA TÉCNICA - REQUISITOS 
A Nota Técnica (NT) de cada proposta será obtida pela média ponderada das 

notas correspondentes a cada um dos grupos de documentos, considerando as